

# EXPORTACIONES DE EQUIDOS

Análisis 2010 - 2019



Ministerio de Agricultura,  
Ganadería y Pesca  
**Argentina**

## EXPORTACIONES DE ÉQUIDOS. ANÁLISIS 2010-2019

El siguiente informe es un resumen estadístico de las exportaciones de équidos en pie durante la década 2010 - 2019 realizado por la Coordinación de Equinos, dependiente de la Dirección Nacional de Producción Ganadera.

Los datos acerca del comercio internacional surgen de la herramienta *Trade Map* del *Centro de Comercio Internacional*<sup>1</sup>.

Los datos acerca de las exportaciones argentinas surgen de los registros del INDEC a partir de las declaraciones juradas de los exportadores ante ADUANA.

### 1- CONTEXTO INTERNACIONAL ACTUAL

Según los datos informados por el ITC, en el año 2019, 102 países registraron operaciones de exportaciones de équidos por valor total de 3.143 Millones de dólares (valor FOB).

Los principales exportadores fueron China, Reino Unido, EEUU, Países Bajos e Irlanda con más del 66% del mercado en su conjunto. Cabe destacar el comportamiento de China, que se mostró como principal exportador en el año 2019 por 568 Millones de dólares, con un crecimiento del 292% respecto al 2018, y superior al 1.000% en los últimos 5 años.

Por su parte, Argentina reportó exportaciones de équidos por 28 Millones de USD FOB y se posiciona como 12° exportador en el año 2019 con el 0,9% de participación del mercado.

---

<sup>1</sup> Trademap.org



## Indicadores de mercado para la posición arancelaria 0101 – caballos, asnos y burdéganos

Posición según exportaciones 2019	Valor exportado en 2019 (miles de USD)	Saldo comercial 2019 (miles de USD)	Tasa de crecimiento anual en valor entre 2015-2019 (%)	Tasa de crecimiento anual en valor entre 2018-2019 (%)	Participación en las exportaciones mundiales (%)	Distancia media de los países importadores (km)
Mundo	3.143.436	-72.013	8	7	100	3.813
1 Hong Kong, China	567.827	-104.733	1034	292	18,1	940
2 Reino Unido	473.566	-37.763	1	4	15,1	3.459
3 Estados Unidos	377.214	-254.251	1	-27	12,0	7.207
4 Países Bajos	354.483	319.322	8	-10	11,3	5.964
5 Irlanda	300.584	-32.384	4	-4	9,6	846
6 Alemania	221.038	185.646	13	8	7,0	5.521
7 Francia	207.930	118.376	4	-4	6,6	2.347
8 Australia	121.452	21.794	-1	-10	3,9	6.864
9 Bélgica	117.832	82.611	6	-1	3,7	3.896
10 Nueva Zelanda	91.107	40.863	-3	-17	2,9	5.036
11 Canadá	73.091	1.712	6	3	2,3	3.350
<b>12 Argentina</b>	<b>28.207</b>	<b>24.603</b>	<b>13</b>	<b>-21</b>	<b>0,9</b>	<b>9.053</b>
13 Dinamarca	26.891	-2.442	7	-3	0,9	1.011
14 Japón	20.388	-145.802	10	3	0,6	7.919
Otros 88 países	161.826					

Adaptado de Trade Map por Coordinación de Equinos – DNP. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca.

## 2- EXPORTACIONES ARGENTINAS DE ÉQUIDOS. PERÍODO 2010 – 2019.

Según los registros de INDEC, durante la década comprendida entre 2010 y 2019 Argentina exportó un total de 26.856 équidos por un valor total de 236,6 Millones de USD FOB

La mayor cantidad de équidos se exportó en los años 2010 y 2019 con 3.537 y 2.970 animales respectivamente. La menor cantidad de animales exportados ocurrió en los años 2016 y 2017 con 2.350 y 2.320 caballos respectivamente. En cuanto a su valoración, el año 2018 marcó el nivel superior con USD FOB 35,5 millones y el año 2013 el menor valor, con exportaciones equinas por USD 15,3 millones.

De este modo, la década finalizada en 2019 promedió los 2.683 équidos por 23,7 Millones de USD anuales, con una variación positiva del 28,7% en valor FOB y variación negativa del 16% en cantidad de animales, Siendo Estado Unidos y Reino Unido los principales países destino de los productos equinos argentinos tanto en valor como en cantidad.



## Volumen de exportaciones de équidos en pie. Período 2010-2019

Año /variable	Valor FOB Total	Cantidad	Valor FOB Promedio individual	Variación anual valor FOB	Variación anual Cantidad
<b>2019</b>	28.206.701 USD	2.970	9.497 USD	-20,5%	9,9%
<b>2018</b>	35.496.116 USD	2.702	13.137 USD	19,0%	16,5%
<b>2017</b>	29.839.474 USD	2.320	12.862 USD	-4,4%	-1,3%
<b>2016</b>	31.200.457 USD	2.350	13.277 USD	88,5%	-2,7%
<b>2015</b>	16.554.958 USD	2.416	6.852 USD	-14,0%	-13,8%
<b>2014</b>	19.257.986 USD	2.803	6.870 USD	25,4%	13,9%
<b>2013</b>	15.354.576 USD	2.460	6.242 USD	-20,7%	-4,4%
<b>2012</b>	19.356.534 USD	2.573	7.523 USD	-0,5%	-5,6%
<b>2011</b>	19.454.817 USD	2.725	7.139 USD	-11,2%	-23,0%
<b>2010</b>	21.914.434 USD	3.537	6.196 USD		
<b>Total</b>	<b>236.636.053 USD</b>	<b>26.856</b>		28,7%	-16,0%
<b>Valor promedio</b>	23.663.605 USD	2.686	8.811 USD	8,0%	-24,1%
<b>Desvío Std</b>	6.943.424 USD	366			

Elaborado por Coordinación de Equinos – DNP. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca. Fuente: INDEC

En cuanto al valor de las exportaciones, EEUU representó el 29% del total con una variación positiva del 143% entre el año 2010 y el 2019. Por su parte, Reino Unido muestra el mayor crecimiento, pasando de importar caballos argentinos por 600mil USD FOB en 2010 a 3,1 millones USD FOB en 2019, lo que significa una variación positiva del 420%.

Asimismo, Chile y Perú se mostraron como los principales destinos sudamericanos, con una participación del 5% y 4% del mercado total respectivamente. Cabe hacer mención a Colombia, que con una variación negativa del 89% en el 2019 respecto al 2010, se mostró como el destino con mayor retracción.

Considerando el volumen de caballos, los cinco destinos principales fueron EEUU, Reino Unido, Países Bajos, Emiratos Árabes y Colombia que en su conjunto recibieron el 45% de los équidos exportados en el período en estudio. Siendo Reino Unido y Chile los destinos que mostraron el mayor crecimiento en la demanda (330% y 250% respectivamente) e Italia y Colombia las mayores retracciones a la misma (variaciones negativas del 90% y 93% respectivamente).



### Principales destinos de productos equinos según su valor FOB (Miles de USD). Período 2010 – 2019

	Destino	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Total	Promedio anual	Variación 2019 - 2010	Part	Part Acum
1	EE.UU.	4.631	3.792	3.626	2.399	3.402	3.485	10.549	10.419	14.816	11.230	68.350	6.835	143%	29%	29%
2	Reino Unido	602	341	802	2.030	2.486	2.396	4.213	3.226	5.396	3.142	24.634	2.463	421%	10%	39%
3	Emiratos Arabes Unidos	2.026	758	545	449	1.997	1.865	2.794	2.333	1.404	1.327	15.498	1.550	-34%	7%	46%
4	Chile	801	1.093	730	1.058	962	392	1.074	1.098	2.858	1.981	12.049	1.205	147%	5%	51%
5	Países Bajos	1.811	2.383	1.397	549	774	519	704	699	741	773	10.349	1.035	-57%	4%	55%
6	Perú	661	968	1.181	2.319	515	1.363	314	1.034	928	780	10.063	1.006	18%	4%	60%
7	Alemania	1.731	1.538	1.495	401	537	509	1.147	449	573	663	9.045	904	-62%	4%	63%
8	Japón	285	405		810		705	2.015	1.453	1.634	110	7.417	742	-61%	3%	67%
9	Colombia	2.053	923	471	561	702	223	473	409	357	222	6.393	639	-89%	3%	69%
10	Singapur	426	886	765	464	1.206	561	241	366	480	559	5.953	595	31%	3%	72%
11	Uruguay	762	341	344	650	865	229	720	288	580	425	5.205	521	-44%	2%	74%
12	Malasia	550	815	240	519	218	241	488	772	907	251	5.001	500	-54%	2%	76%
13	Paraguay	207	730	2.318	186	419	130	295	41	99	173	4.600	460	-17%	2%	78%
14	Francia	377	218	1.649	160	168	507	240	477	228	266	4.291	429	-30%	2%	80%
	Otros 47 destinos	4.990	4.264	3.792	2.798	5.007	3.429	5.933	6.774	4.494	6.305	47.787	4.779	26%	20%	100%
	<b>TOTAL EXPORTACIONES</b>	<b>21.914</b>	<b>19.455</b>	<b>19.357</b>	<b>15.355</b>	<b>19.258</b>	<b>16.555</b>	<b>31.200</b>	<b>29.839</b>	<b>35.496</b>	<b>28.207</b>	<b>236.636</b>	<b>23.664</b>	<b>29%</b>		

Elaborado por Coordinación de Equinos – DNP. Fuente: INDEC

### Principales destinos de productos equinos según cantidad. Período 2010 – 2019

	Destino	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Total	Promedio anual	Variación 2019 - 2010	Part	Part Acum
1	Estados Unidos	433	368	404	338	338	439	523	487	703	678	4.711	857	57%	18%	18%
2	Reino Unido	100	37	68	329	401	375	346	280	395	432	2.763	502	332%	10%	28%
3	Países Bajos	361	447	276	107	146	97	92	115	129	142	1.912	348	-61%	7%	35%
4	Emiratos Arabes Unidos	111	121	104	88	338	365	196	148	133	178	1.782	324	60%	7%	42%
5	Colombia	592	204	148	148	140	47	67	74	68	43	1.531	278	-93%	6%	47%
6	Alemania	294	278	251	75	97	92	58	61	80	119	1.405	255	-60%	5%	53%
7	Chile	62	142	92	169	141	63	163	128	158	218	1.336	243	252%	5%	57%
8	Perú	47	58	61	338	45	110	29	74	93	74	929	169	57%	3%	61%
9	Nigeria	77	92	218	0	104	101	0	80	105	101	878	195	31%	3%	64%
10	Italia	527	15	11	20	4	36	59	39	32	58	801	146	-89%	3%	67%
11	Uruguay	102	48	50	104	153	40	107	41	60	74	779	142	-27%	3%	70%
12	Malasia	110	163	48	91	42	48	59	83	83	47	774	141	-57%	3%	73%
13	Paraguay	50	121	320	49	60	18	47	8	23	39	735	134	-22%	3%	76%
14	Canadá	0	58	1	56	200	59	0	85	74	112	645	143		2%	78%
	Otros 47 destinos	671	573	521	548	594	526	604	617	566	655	5.875	1.068	-2%	22%	100%
	<b>TOTAL EXPORTACIONES</b>	<b>3.537</b>	<b>2.725</b>	<b>2.573</b>	<b>2.460</b>	<b>2.803</b>	<b>2.416</b>	<b>2.350</b>	<b>2.320</b>	<b>2.702</b>	<b>2.970</b>	<b>26.856</b>	<b>2.686</b>	<b>-16%</b>	<b>0%</b>	

Elaborado por Coordinación de Equinos – DNP. Fuente: INDEC

### 3- EXPORTACIONES DE ÉQUIDOS SEGÚN POSICIÓN ARANCELARIA

Por cuestiones de secreto estadístico, las posiciones arancelarias que se analizan a continuación son las que a ocho dígitos representan a los équidos:, pertenecientes la capítulo 01 Animales vivos, Posición 01 Caballos, Asnos, Mulos y Burdéganos vivos, que comprenden las posiciones 0101.2100 – Equino Reproductores de Raza Pura, 0101. 2900 – Equino No Reproductor, 0101.3000 – Asnos, 0101.9000 Los Demás estas posiciones corresponden a las que estuvieron en vigencia hasta el año 2011 como 0101.1010 – Reproductor Equino, 0101.1090 Reproductor los demás, 0101.9010 – No reproductor Equino y 0101.9090 No reproductor los demás.



Como puede observarse en los cuadros precedentes, el principal producto equino exportado son los Caballos no reproductores, que representaron el 91% (24.545 caballos) de los equinos exportados durante la década analizada por un valor total aproximado de 237 millones de USD FOB. Estos animales, en su gran mayoría deportivos tuvieron principal destino en EEUU (18%), Reino Unido (11%), Países Bajos (8%), Emiratos Árabes (7%) y Colombia (6%).que en su conjunto absorben el 50% de volumen exportado.

Los Caballos Reproductores por su parte, representan el 9% en volumen (2.308 caballos) con operaciones totales por 31 millones de USD FOB- Los principales destinos fueron Paraguay (23%), Uruguay (15%), Chile (13%), Brasil (11%) y EEUU (9%) que en su conjunto demandaron el 73% de los caballos reproductores exportados por Argentina.

Por su parte, el comercio internacional de Asnos mostró pocas operaciones registrando el comercio de tres animales hacia Chile y Omán.



## Cantidad de Équidos exportados anualmente

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Total
<b>Total equinos exportados</b>	<b>3.537</b>	<b>2.725</b>	<b>2.573</b>	<b>2.460</b>	<b>2.803</b>	<b>2.416</b>	<b>2.350</b>	<b>2.320</b>	<b>2.702</b>	<b>2.970</b>	<b>26.856</b>

Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente INDEC

## Cantidad de Equinos Reproductores de Raza Pura por país destino

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Total	Part
<b>Equino Reproductor Raza Pura</b>	<b>175</b>	<b>258</b>	<b>430</b>	<b>173</b>	<b>332</b>	<b>220</b>	<b>176</b>	<b>130</b>	<b>217</b>	<b>197</b>	<b>2.308</b>	<b>8,6%</b>
Paraguay	9	85	305	22	56	11	35	6	13	24	566	25%
Uruguay	36	12	25	49	83	26	41	20	24	31	347	15%
Chile	21	40	31	28	41	28	23	21	43	29	305	13%
Brasil	61	50	32	21	26	16	12	28	7	9	262	11%
Estados Unidos	22	18	9	19	14	19	17	20	40	22	200	8,7%
Emiratos Arabes Unidos	6	2		2	50	100	1				161	7,0%
Colombia	5	15	3	4	1		6	7	14	7	62	2,7%
Perú		7	4	1	1		1	15	21	8	58	2,5%
Ecuador	4					3	5	5	21	16	54	2,3%
México				1			9	2	21	16	49	2,1%
Italia		9	11	6	4		5			3	38	1,6%
Reino Unido		1	1		26		1		2		31	1,3%
Japón		5		4		3	6	4	5	2	29	1,3%
Venezuela		8		3	14		2				27	1,2%
Panamá	1	1		2	2		3			16	25	1,1%
Alemania		1	3	2	4	6	3		1		20	0,9%
Tunez										13	13	0,6%
Bélgica			2		7			1			10	0,4%
Francia				1	1	3	2		1		8	0,3%
España	5				2			1			8	0,3%
Países Bajos	1	2	1	3							7	0,3%
Bolivia			2	4							6	0,3%
China						5					5	0,2%
Bahrein	4										4	0,2%
Suecia							3				3	0,1%
Austria			1	1							2	0,1%
Nigeria									2		2	0,1%
Qatar		2									2	0,1%
Canadá									1		1	0,0%
Singapur							1				1	0,0%
Libia										1	1	0,0%
Irlanda									1		1	0,0%

Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente INDEC

## Cantidad de Asnos por país destino

Año	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Total	
<b>Asnos</b>	<b>1</b>								<b>2</b>		<b>3</b>	<b>0,01%</b>
Chile									2		2	66,7%
Omán	1										1	33,3%

Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente INDEC



## Cantidad de Equinos No Reproductores por país destino

Año	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Total	%
<b>Equino No reproductor</b>	<b>3.361</b>	<b>2.467</b>	<b>2.143</b>	<b>2.287</b>	<b>2.471</b>	<b>2.196</b>	<b>2.174</b>	<b>2.190</b>	<b>2.483</b>	<b>2.773</b>	<b>24.545</b>	<b>91%</b>
Estados Unidos	411	350	395	319	324	420	506	467	663	656	4.511	18,4%
Reino Unido	100	36	67	329	375	375	345	280	393	432	2.732	11,1%
Países Bajos	360	445	275	104	146	97	92	115	129	142	1.905	7,8%
Emiratos Arabes Unidos	105	119	104	86	288	265	195	148	133	178	1.621	6,6%
Colombia	587	189	145	144	139	47	61	67	54	36	1.469	6,0%
Alemania	294	277	248	73	93	86	55	61	79	119	1.385	5,6%
Chile	41	102	61	141	100	35	140	107	113	189	1.029	4,2%
Nigeria	77	92	218		104	101		80	103	101	876	3,6%
Perú	47	51	57	337	44	110	28	59	72	66	871	3,5%
Malasia	110	163	48	91	42	48	59	83	83	47	774	3,2%
Italia	527	6		14		36	54	39	32	55	763	3,1%
Canadá		58	1	56	200	59		85	73	112	644	2,6%
Tailandia	64	44	48	26	64	6	70	56	57	103	538	2,2%
Ecuador	31	85	39	31	30	78	85	20	29	38	466	1,9%
Uruguay	66	36	25	55	70	14	66	21	36	43	432	1,8%
Francia	24	36	35	30	26	43	27	80	44	48	393	1,6%
México	47	32	30	45	44	22	47	63	15	30	375	1,5%
Brasil	107	78	63	55	15	3	1	27		6	355	1,4%
Venezuela	45	21	42	88	47	14	23	5	3	6	294	1,2%
Singapur	17	45	54	41	31	24	7	20	23	27	289	1,2%
Paquistán	12	8	8	20	24	6	42	51	12	60	243	1,0%
Suiza	25	14	10	17	33	20	25	41	23	31	239	1,0%
España	21	4	16	13	33	35	33	46	17	20	238	1,0%
Bélgica	17	15	6	4	3	10	7	37	38	35	172	0,7%
Paraguay	41	36	15	27	4	7	12	2	10	15	169	0,7%
Ghana				39		24	24	26	48		161	0,7%
República Dominicana	10					55	71	1	11		148	0,6%
Bolivia					80				32		112	0,5%
Brunei	70					20			12		102	0,4%
Costa Rica	5	13	9	16	13	12	14	2	7	10	101	0,4%
Sudáfrica	20	29	26	3	3	3	4	3	3	5	99	0,4%
Panamá	5	6	28	8	2	5	12	4	4	22	96	0,4%
Guatemala	5	21	20	8	3	13	20		6		96	0,4%
Azerbaiján				25	12	36					73	0,3%
Omán	13				28			20		10	71	0,3%
Filipinas			6	12		3	6		6	35	68	0,3%
India	4	8	18		16			6	3	6	61	0,2%
Luxemburgo	8	8	4						36		56	0,2%
Polonia	1	14	10	9		2	2	12	1	4	55	0,2%
Barbados	12	12	9	7		3	8	3			54	0,2%
Marruecos						20			34		54	0,2%
Puerto Rico						20				29	49	0,2%
China						9		18	6	12	45	0,2%
El Salvador	6	7		6				12	6	6	43	0,2%
Corea Republicana	6		3	6	12	6	6		4		43	0,2%
Egipto								9	9	14	32	0,1%
Austria	8				3	1			9		21	0,1%
Irlanda	3				4	2	2	3	2	3	19	0,1%
Indonesia								18			18	0,1%
Eslovaquia	6							2	2		12	0,0%
Bahrein					8			3			11	0,0%
Tunez										11	11	0,0%
Arabia Saudita				1	2			2		4	9	0,0%
Suecia	2				3		2	1			8	0,0%
Qatar		7									7	0,0%
Portugal							1		1	5	7	0,0%
Monaco									6		6	0,0%
Australia							1	3			4	0,0%
Japón	1					1	1				3	0,0%
Kuwait					3						3	0,0%
Libia										2	2	0,0%
Hong Kong (China)				1							1	0,0%
Principado de Liechtenstein									1		1	0,0%

Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente INDEC





**Valor FOB de las exportaciones anuales de équidos. Miles de USD FOB**

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Total
<b>Miles de USD FOB</b>	<b>21.914</b>	<b>19.455</b>	<b>19.357</b>	<b>15.355</b>	<b>19.258</b>	<b>16.555</b>	<b>31.200</b>	<b>29.839</b>	<b>35.496</b>	<b>28.207</b>	<b>236.636</b>

Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente INDEC

**Principales países destino para la posición - Equino Reproductor Raza Pura. Miles USD FOB.**

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Total	Part
<b>Equino Reproductor Raza Pura</b>	<b>1.886</b>	<b>3.175</b>	<b>3.284</b>	<b>2.043</b>	<b>2.136</b>	<b>1.493</b>	<b>3.495</b>	<b>3.582</b>	<b>6.904</b>	<b>2.643</b>	<b>30.641</b>	<b>12,9%</b>
Estados Unidos	643	1.104	87	141	108	226	793	1.250	2.868	1.536	8.756	29%
Japón		405		810		490	1.475	1.453	1.634	110	6.377	21%
Paraguay	52	515	2.252	111	395	86	188	29	53	103	3.785	12%
Chile	317	289	232	253	293	129	182	271	1.249	362	3.577	12%
Uruguay	242	59	175	318	393	136	244	116	263	94	2.040	6,7%
Brasil	351	331	214	154	195	119	110	241	50	49	1.813	5,9%
Colombia	50	150	30	32	7		42	40	69	42	462	1,5%
Reino Unido		12	10		339		35		28		424	1,4%
Perú		62	80	7	5		10	93	122	45	424	1,4%
México				5			123	15	141	88	372	1,2%
Italia		90	124	62	40		24			10	349	1,1%
Ecuador	28					30	28	35	124	85	330	1,1%
Emiratos Arabes Unidos	40	20		15	60	120	10				265	0,9%
Alemania		20	36	21	20	78	34		13		221	0,7%
Venezuela		77		10	114		17				218	0,7%
Irlanda									200		200	0,7%
Panamá	14	4		28	36		24			73	179	0,6%
Bélgica			20		73			20			114	0,4%
España	45				42			20			107	0,3%
Singapur							100				100	0,3%
Francia				10	16	41	23		5		95	0,3%
Bahrein	92										92	0,3%
Canadá									70		70	0,2%
Bolivia			12	40							52	0,2%
Países Bajos	10	16	2	16							44	0,1%
Tunez										39	39	0,1%
China						39					39	0,1%
Suecia							34				34	0,1%
Austria			10	11							21	0,1%
Qatar		20									20	0,1%
Nigeria									14		14	0,0%
Libia										8	8	0,0%

Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente INDEC

**Principales países destino para la posición arancelaria –Asnos. Miles de USD FOB**

Año	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Total	Part
<b>Asnos</b>	<b>1</b>								<b>3,5</b>		<b>4,5</b>	<b>0,002%</b>
Chile									4		4	77,8%
Omán	1										1	22,2%

Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente INDEC



## Principales países destino para la posición -Equinos no reproductores. Miles USD FOB.

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Total	Part
<b>Equino no reproductor</b>	<b>20.028</b>	<b>16.280</b>	<b>16.072</b>	<b>13.312</b>	<b>17.122</b>	<b>15.062</b>	<b>27.705</b>	<b>26.257</b>	<b>28.589</b>	<b>25.563</b>	<b>205.991</b>	<b>87%</b>
Estados Unidos	3.987	2.688	3.539	2.258	3.294	3.259	9.756	9.170	11.948	9.694	59.594	28,9%
Reino Unido	602	329	792	2.030	2.147	2.396	4.178	3.226	5.368	3.142	24.210	11,8%
Emiratos Arabes Unidos	1.986	738	545	435	1.937	1.745	2.784	2.333	1.404	1.327	15.233	7,4%
Países Bajos	1.801	2.367	1.395	533	774	519	704	699	741	773	10.305	5,0%
Perú	661	906	1.101	2.312	510	1.363	304	941	806	735	9.639	4,7%
Alemania	1.731	1.518	1.459	381	517	431	1.113	449	560	663	8.824	4,3%
Chile	485	804	498	805	669	264	892	826	1.606	1.619	8.468	4,1%
Colombia	2.003	772	441	529	695	223	431	370	288	180	5.931	2,9%
Singapur	426	886	765	464	1.206	561	141	366	480	559	5.853	2,8%
Malasia	550	815	240	519	218	241	488	772	907	251	5.001	2,4%
Francia	377	218	1.649	150	152	466	217	477	223	266	4.196	2,0%
Canadá		322	10	282	1.139	361		756	466	578	3.915	1,9%
Nigeria	331	392	815		315	306		340	515	489	3.502	1,7%
Sudáfrica	590	690	742	55	45	45	910	81	101	182	3.441	1,7%
Tailandia	272	221	240	130	323	31	676	411	354	532	3.190	1,5%
Uruguay	520	282	169	332	472	93	476	173	317	332	3.165	1,5%
Ecuador	150	456	187	149	152	388	422	100	150	191	2.346	1,1%
México	208	154	137	202	225	108	455	457	122	169	2.238	1,1%
Brasil	638	496	338	310	87	16	12	186		86	2.169	1,1%
Italia	717	32		70		143	334	218	200	285	1.999	1,0%
España	146	45	140	65	163	192	446	507	130	145	1.979	1,0%
Arabia Saudita				78	70			488		1.180	1.815	0,9%
Venezuela	243	109	207	373	217	72	172	26	19	30	1.467	0,7%
Suiza	105	68	50	95	165	103	231	288	139	178	1.421	0,7%
Bélgica	83	75	30	19	15	80	84	430	270	199	1.285	0,6%
Paquistán	54	40	44	100	120	30	211	269	64	310	1.241	0,6%
República Dominicana	40					285	770	11	55		1.161	0,6%
Japón	285					215	540				1.040	0,5%
Irlanda	15				500	10	15	214	11	238	1.003	0,5%
Paraguay	155	215	66	75	24	45	108	12	47	70	815	0,4%
Brunei	438					285			63		786	0,4%
Ghana				117		124	146	147	237		770	0,4%
Australia							9,0	742			751	0,4%
Panamá	24	28	132	35	24	25	137	24	31	279	740	0,4%
India	20	196	90		82			39	15	30	473	0,2%
Bolivia					430				40		470	0,2%
Costa Rica	23	65	30	60	48	61	83	12	36	51	468	0,2%
Guatemala	18	92	60	24	9,0	66	130		30		430	0,2%
China						45		236	60	84	425	0,2%
Puerto Rico						100				310	410	0,2%
Azerbaiján				125	60	189					374	0,2%
Luxemburgo	34	40	20						267		360	0,2%
Filipinas			30	60		15	38		37	175	355	0,2%
Marruecos						100			242		342	0,2%
Omán	13				149			100		50	312	0,2%
Polonia	5	70	50	45		10	13	70	5,6	22	290	0,1%
Barbados	56	60	45	35		15	49	18			278	0,1%
Suecia	49				46		38	122			255	0,1%
Corea Republicana	30		15	30	60	30	50		24		239	0,1%
El Salvador	26	42		18				67	30	30	213	0,1%
Egipto								54	54	71	178	0,1%
Eslovaquia	96						20	14	11		140	0,1%
Indonesia							114				114	0,1%
Austria	36				15	5,0			47		103	0,1%
Monaco									60		60	0,0%
Qatar		48									48	0,0%
Bahrein					29			18			47	0,0%
Portugal							10		5,0	25	40	0,0%
Tunez										31	31	0,0%
Kuwait					20						20	0,0%
Hong Kong (China)				11							11	0,0%
Principado de Liechtenstein									5,8		5,8	0,0%
Libia										5,5	5,5	0,0%

Elaborado por la Coordinación de Equinos. Fuente INDEC



## Valor Unitario para la posición – Equino Reproductor Raza Pura. USD FOB por país destino

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Valor Pomedio Unitario
<b>Equino Reproductor Raza Pura</b>	<b>10.776</b>	<b>12.306</b>	<b>7.638</b>	<b>11.808</b>	<b>6.434</b>	<b>6.785</b>	<b>19.858</b>	<b>27.556</b>	<b>31.814</b>	<b>13.418</b>	<b>13.276</b>
Japón		81.000		202.523		163.363	245.848	363.250	326.800	55.000	219.906
Irlanda											200.090
Singapur							100.000				100.000
Canadá									70.090		70.090
Estados Unidos	29.244	61.309	9.661	7.437	7.725	11.894	46.658	62.490	71.707	69.800	43.781
Bahrein	23.054										23.054
Reino Unido		12.000	10.000		13.038		35.090		14.000		13.680
España	9.090				20.850			20.000			13.394
Francia				10.000	16.000	13.667	11.500		5.000		11.875
Chile	15.081	7.237	7.496	9.029	7.151	4.589	7.934	12.920	29.036	12.471	11.728
Bélgica			10.090		10.450			20.251			11.358
Suecia							11.167				11.167
Alemania		20.000	11.835	10.295	5.000	12.998	11.367		13.000		11.059
Austria			10.090	10.500							10.295
Qatar		10.000									10.000
Italia		10.020	11.244	10.333	10.000		4.720			3.250	9.190
Bolivia			6.000	10.000							8.667
Libia										8.300	8.300
Venezuela		9.675		3.333	8.136		8.500				8.085
China						7.800					7.800
México				5.000			13.667	7.500	6.733	5.495	7.598
Colombia	10.000	10.012	10.060	8.000	7.000		7.028	5.671	4.916	5.993	7.452
Perú		8.836	20.079	7.009	5.000		10.090	6.200	5.802	5.569	7.305
Panamá	14.098	4.027		14.000	18.000		7.950			4.574	7.166
Nigeria									7.000		7.000
Brasil	5.755	6.616	6.675	7.333	7.500	7.425	9.129	8.602	7.200	5.444	6.920
Paraguay	5.822	6.065	7.384	5.047	7.055	7.782	5.357	4.833	4.054	4.311	6.686
Países Bajos	10.090	8.080	1.700	5.183							6.214
Ecuador	7.000						5.600	6.940	5.918	5.297	6.106
Uruguay	6.734	4.911	7.014	6.499	4.733	5.222	5.948	5.780	10.965	3.026	5.880
Tunez										3.035	3.035
Emiratos Arabes Unidos	6.667	10.000		7.250	1.200	1.200	10.000				1.643

Elaborado por la Coordinación de Equinos. Fuente INDEC

## Valor Unitario para la posición – Asnos. USD FOB por país destino

Año	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Total
<b>Asnos</b>	<b>1.000</b>								<b>1.750</b>		<b>1.500</b>
Chile									1.750		1.750
Omán	1.000										1.000

Elaborado por la Coordinación de Equinos. Fuente INDEC



## Valor Unitario para la posición Equino No Reproductor. USD FOB por país destino

	2.010	2.011	2.012	2.013	2.014	2.015	2.016	2.017	2.018	2.019	Promedio valor Unitario
<b>Equino no reproductor</b>	<b>5.959</b>	<b>6.599</b>	<b>7.500</b>	<b>5.821</b>	<b>6.929</b>	<b>6.859</b>	<b>12.744</b>	<b>11.990</b>	<b>11.514</b>	<b>9.219</b>	<b>8.392</b>
Japón	285.098					215.000	540.090				346.729
Arabia Saudita				78.000	35.021			243.750		294.875	201.671
Australia							9.000	247.365			187.774
Irlanda	5.100				125.000	5.050	7.650	71.247	5.250	79.195	52.764
Sudáfrica	29.518	23.806	28.538	18.333	15.000	15.000	227.500	27.000	33.667	36.352	34.762
Suecia	24.375				15.421		19.000	121.963			31.872
Singapur	25.059	19.686	14.159	11.317	38.898	23.375	20.143	18.300	20.880	20.702	20.254
Estados Unidos	9.701	7.681	8.960	7.078	10.165	7.760	19.281	19.635	18.021	14.778	13.211
Eslovaquia	16.032						10.000	6.800	5.250		11.691
Hong Kong (China)				11.200							11.200
Perú	14.062	17.774	19.318	6.861	11.592	12.387	10.846	15.948	11.194	11.137	11.066
Francia	15.721	6.055	47.125	5.000	5.840	10.844	8.033	5.968	5.072	5.534	10.677
Monaco									10.000		10.000
China						5.052		13.111	10.000	7.000	9.455
Emiratos Arabes Unidos	18.911	6.197	5.241	5.057	6.725	6.587	14.275	15.762	10.558	7.458	9.397
Reino Unido	6.025	9.152	11.819	6.170	5.724	6.389	12.111	11.521	13.660	7.272	8.862
Puerto Rico						4.987				10.690	8.362
España	6.950	11.250	8.750	5.000	4.933	5.486	13.515	11.012	7.647	7.270	8.314
Chile	11.817	7.879	8.166	5.711	6.693	7.534	6.371	7.721	14.214	8.568	8.229
República Dominicana	4.000					5.180	10.846	11.200	5.000		7.846
India	5.000	24.542	5.000		5.150			6.500	5.000	5.000	7.750
Panamá	4.800	4.595	4.714	4.375	12.150	5.010	11.450	6.025	7.838	12.674	7.704
Brunei	6.250					14.255			5.267		7.704
Bélgica	4.853	5.000	5.000	4.750	5.000	8.045	11.986	11.612	7.105	5.689	7.469
Uruguay	7.873	7.839	6.761	6.035	6.742	6.650	7.208	8.219	8.805	7.712	7.326
Qatar		6.857									6.857
Kuwait					6.667						6.667
Malasia	5.000	5.000	5.000	5.708	5.200	5.018	8.266	9.305	10.922	5.345	6.462
Luxemburgo	4.203	5.000	5.000						7.403		6.431
Alemania	5.889	5.482	5.884	5.214	5.562	5.014	20.235	7.367	7.088	5.574	6.371
Marruecos						5.000			7.118		6.333
Indonesia							6.317				6.317
Brasil	5.967	6.356	5.371	5.644	5.767	5.360	12.000	6.870		14.333	6.110
Canadá		5.552	10.000	5.036	5.697	6.124		8.894	6.384	5.160	6.079
México	4.415	4.813	4.567	4.492	5.123	4.920	9.689	7.256	8.139	5.624	5.967
Suiza	4.185	4.871	5.000	5.588	5.000	5.150	9.240	7.032	6.033	5.726	5.947
Tailandia	4.250	5.014	5.000	5.000	5.047	5.200	9.650	7.345	6.215	5.165	5.929
Principado de Liechtenstein									5.800		5.800
Portugal							10.000		5.000	5.000	5.714
Egipto								5.994	5.950	5.048	5.568
Corea Republicana	5.000		5.000	5.000	5.000	5.000	8.333		6.000		5.558
Países Bajos	5.002	5.318	5.072	5.128	5.300	5.355	7.649	6.081	5.744	5.442	5.410
Polonia	5.000	5.000	5.000	5.000		5.000	6.500	5.800	5.600	5.400	5.269
Filipinas			5.000	5.000		5.000	6.333		6.167	5.001	5.221
Barbados	4.667	5.000	5.000	5.000		5.000	6.125	6.000			5.148
Azerbaijón				5.000	5.000	5.256					5.126
Paquistán	4.500	5.000	5.500	5.000	5.000	5.000	5.013	5.278	5.292	5.165	5.108
Ecuador	4.832	5.367	4.803	4.806	5.075	4.973	4.965	5.000	5.188	5.028	5.034
Venezuela	5.390	5.185	4.936	4.238	4.607	5.132	7.489	5.206	6.333	5.000	4.991
El Salvador	4.333	6.036		3.000				5.592	5.000	5.000	4.962
Austria	4.561				5.000	5.045			5.167		4.906
Paraguay	3.781	5.964	4.413	2.785	6.000	6.357	8.960	6.000	4.650	4.640	4.824
Ghana				3.000		5.167	6.063	5.654	4.927		4.783
Costa Rica	4.600	5.000	3.333	3.719	3.654	5.063	5.914	6.200	5.093	5.105	4.630
Guatemala	3.600	4.381	3.000	3.020	3.000	5.103	6.513		5.000		4.477
Omán	1.000				5.307			5.000		5.000	4.389
Bahrein					3.625			6.000			4.273
Bolivia					5.375				1.250		4.196
Colombia	3.412	4.087	3.042	3.672	5.000	4.734	7.071	5.517	5.336	4.988	4.038
Nigeria	4.299	4.261	3.737		3.025	3.030		4.246	5.000	4.841	3.998
Tunez										2.836	2.836
Libia										2.750	2.750
Italia	1.361	5.350		5.000		3.967	6.190	5.578	6.258	5.175	2.619

Elaborado por la Coordinación de Equinos. Fuente INDEC



**4- EVOLUCIÓN DE LOS ARANCELES ADUANEROS A LA EXPORTACIÓN EQUINA****Derechos de Exportación y reintegros para la posición arancelaria 0101 Caballos, Asnos, mulos y burdéganos vivos**

Derechos de exportación						
NCM	Descripción	Decreto 230 2020	Decreto 37 2019	Decreto 793 2018	Decreto 133 2015	Decreto 509 2007
0101.2100	Caballos Reproductores de Raza Pura	No modifica 9%	9%	12% con un máximo de \$4 por cada USD FOB	0%	10%
0101.2900	Caballos No Reproductores					
0101.3000	Asnos	5%				
0101.9000	Los Demás					

Reintegros a las exportaciones				
NCM	Descripción	Decreto 767 2018	Decreto 1341 2017	Decreto 509 2007
0101.2100	Caballos Reproductores de Raza Pura	0,50%	2,5%	2,05%
0101.2900	Caballos No Reproductores	-	-	-
0101.3000	Asnos			
0101.9000	Los Demás			

Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente: Infoleg<sup>2</sup>

**MINISTRO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA**

Ing. Agr. Luis Eugenio Basterra

**SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA**

Dr. Julián Echazarreta

**SUBSECRETARIO DE GANADERIA Y PRODUCCIÓN ANIMAL**

Vet. José María Romero

**DIRECTOR NACIONAL DE PRODUCCIÓN GANDERA**

Vet. Patricio E. Digilio

Contacto: [hipica@magyp.gob.ar](mailto:hipica@magyp.gob.ar)

Paseo Colón 922. CABA. Ofs 316/318/320 Tel +54 11 4349 2278/2877

<sup>2</sup> Infoleg <http://www.infoleg.gob.ar/>





Ministerio de Agricultura,  
Ganadería y Pesca  
**Argentina**